山东省教育厅处室函件
鲁教体处函〔2023〕2 号

关于组织收看《新课堂健康校园》节目的通知

各市教育（教体）局体卫艺科（处）室：

为深入贯彻落实《“健康中国 2030”规划纲要》《教育部等

五部门<关于全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作的意

见>》（教体艺〔2021〕7 号）要求，牢固树立健康第一的教育理

念，培养师生健康意识、观念和生活方式，提高师生健康素养。我

厅委托山东教育电视台策划制作了《新课堂健康校园》系列节目，

请各地各学校组织师生家长认真收看。现将相关安排通知如下：

一、节目播出时间

春季学期自 4 月 1 日起，每周六晚 20:20 播出，每期节目 15

分钟。如《新闻联播》延时，节目播出时间顺延。秋季学期相关节

目将于学期开始后安排。

二、收看范围

全省大中小学学生、教师、家长。

— 2 —

三、节目内容

4 月 1 日 疑似诺如病毒感染应急处置

4 月 8 日 近视防控早知道

4 月 15 日 “世界卫生日”特别节目

4 月 22 日 儿童青少年疫苗接种指南

4 月 29 日 关注教师健康警惕职业疾病

5 月 6 日 防溺水安全教育

5 月 13 日 心理健康与家庭教育

5 月 20 日 关于营养你吃对了吗

5 月 27 日 心理健康自我测评

6 月 3 日 爱护眼睛“守护光明”

6 月 10 日 眼科医生教你擦亮心灵这扇窗

6 月 17 日 认识毒品及危害

6 月 24 日 如何远离毒品

四、收看方式

本次活动采取电视录播和网络视频直播两种方式进行，师生家

长可根据条件选择以下方式收看学习:

（一）电视端：山东教育卫视。

（二）网络端：

— 3 —

1.下载养教有方 APP，收看直播及回放。

2.打开抖音 APP，扫描二维码，选择城市打卡收看。

五、其他要求

各市要高度重视，将收看信息通知到每一位师生家长，确保健

康教育知识及时、准确传达。为保证观看效果，网络端内容将提供

回放功能，可随时观看。

山东省教育厅体育卫生与艺术教育处

2023 年 3 月 24 日